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A zoldség- és gyiimolcstermelés és termelési érték
alakulasa (2000-2023)
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ds: KSH (2024) adatok alapjan sajat szerkesztés



A zoldség-gyiimolcs termelési értékének alakulasa a
mezogazdasagon beliil (1998-2023)
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m Zoldség-gyimolcs agazatok termelési értékének részaranya a teljes mezogazdasagi termelésbdl (%)
m Friss zoldség és gylimolcs termelési értéke (milliard Ft)

m Mez6gazdasagi termékek termelési értéke (milliard Ft)

ds: KSH (2024) adatok alapjan sajat szerkesztés



A fontosabb zoldségek és gyiimolcsok
termoteriiletének valtozasa az utobbi 10 évben

Stagnal
(0-10% csokkenés)

Novekedett

Ipari paradicsom Szabadfoldi paprika
Sargarépa Cseresznye

Cékla

Sparga

Zoldborsé

Salatafélék
Csemegekukorica
Kigyéuborka
Kajszibarack

Dio

Bodza

(2022-2023. évek dtlaga viszonyitva az 2013-2014. évek datlagahoz)

Csokkent
(10-30%
csOkkenés)

Sargadinnye
Gyokérpetrezselyem
Torma
Zoldbab
Hajtatott paprika
Hajtatott paradicsom
Alma
Korte
Meggy
Szilva
Szamoéca

Jelentosen

csokkent

(30-50% csokkenés)
Fliszerpaprika
Kinai kel
Karfiol és brokkoli
Gumos zeller
Voroshagyma
Fokhagyma
Fejeskaposzta
Oszibarack és nektarin
Ribiszke

Kritikusan

csokkent

(> 50% csokkenés)
Gorogd
Pasztinal
Konzervul
Malna
Szeder
Egreé’a\

Forrds: FruitVeB (2024) adatok alapjan sajat szerkesztés




A hazai gyumolcsagazat termelési volumene és szinvonala
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—&-Gyiimolcs termésmennyiség

Forras: FruitVeB-NAK. 2024

Termelési szinvonal, termelési szerkezet:
A teljes gyimolcs termdfeliilet 80 ezer hektar, ebbol:
« ~40 000 hektar: korszerdtlen, potencialisan versenyképtelen
« ~20 000 hektar: fejlesztheto
« ~20 000 hektar: magas szinvonald, korszer(, versenyképes
A termelés szinvonala, hatékonysaga nagyon alacsony.

- Rossz mindségi kihozatal (34-e ipari alapanyag)

2017 2018

2019 2020 2021 2022

Termelési volumen:

Megsziint: malna, szeder, f.ribizli, egres
Csokkent: alma, korte, 6szibarack

Stagnal: meggy, szilva, kajszi, p.ribizli
Novekedett: di6, bodza, cseresznye, szaméca



Az export-import egyenleg alakulasa a hazai gyiimolcsok esetében
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A hazai zoldség-gyiimolcs fogyasztas és kiadas
alakulasa 2010-2020. kozott

Zoldség és gyiimolcs fogyasztas Zoldség-gylimolcsre juto kiadas
(kg/f6/év) (Ft/f6/év) |

2020. év  INAGCIE 7GR 2020.év [T725369° 0 42355
2019. év INSSSITC 2019. év 23528 36870
2018. év NSTOEsE— 2018. év 22580 34113
2017. év SRS TS 2017. év NI9EE7ZMN 29268
2016. év  NAZ SO ——— 2016. év {10006 17116
2015. év Sz 2015. év [NI5983W 24809
2014. év NS ENTS 2014. év 129520 20974
2013. év GOSN 2013.év [SMASI 20708
2012. év NESESZNTEE. 2012. év 122420 18584
2011. év NSO SO/ — 2011. év @421 19297

37,8 INE77 2010. év #0872 19217

o
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B Gyumdolcs mZoldség és burgonya W Gyiimolcs 6sszesen = Zoldség és burgonya 6s




A hazai (éves) gyiimolcs onellatottsag alakulasa 2013-2022. kozott

Gyiuimolcsfajok

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Alma

96%

98%

90%

95%

96%

98%

90%

93%

94%

76%

Korte

97%

95%

94%

92%

94%

95%

88%

73%

79%

64%

Cseresznye

87%

87%

90%

94%

77%

88%

81%

65%

63%

89%

Meggy

96%

100%

99%

98%

95%

99%

92%

96%

99%

99%

Kajszi

97%

97%

94%

95%

94%

81%

95%

74%

Oszibarack és nektarin

90%

89%

81%

77%

/8%

68%

72%

61%

Szilva

99%

99%

99%

98%

96%

99%

97%

93%

/8%

97%

94%

E o

97%

Szamoca

73%

77%

78%

70%

66%

69%

57%

64%

59%

63%

Malna

94%

94%

93%

88%

79%

77%

64%

72%

75%

70%

Szeder

96%

91%

96%

96%

93%

80%

85%

81%

86%

77%

Egres és ribiszke

95%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Did

99%

100%

99%

100%

100%

100%

100%

99%

99%

Forras: FruitVeB, Eurostat
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Eurdpai piaci részesedeés a friss/nyers és feldolgozott

gyumolcsokngt~

3743 ;iSA% f

Eurépai termelés | Hazai termelés Hazai Eurépai export | Hazaiexport | Részesedés | Részesedés

Termékek 2018-2021. atlaga | 2018-2021. atlaga fészesedés 2018-2021. 2018-2021. az eurdpai | azeurdpai

(tonna) (tonna) termelésbdl |\ atlaga (tonna) | atlaga (tonna) | exportbdl importbol
Alma 12 507 700 520 757’ 4,2% 3032 707 21011 0,7% 0,9%
Kajszi 652 882 15 772 2,4% 186 204 1623 0,9% 1,0%
Cseresznye 573 255 10 42 1,8% 103 359 1736 1,7% 1,2%
Meggy 319670 67 865 21,2% 34 359 12 666 36,9% 31,6%
Ribizli és egres 206 830 4 41 2,1% 11 706 1 0,0% 0,0%
Oszibarack 2568 762 18 332 0,7% 554 790 187 0,0% 0,0%

Korte 2 237 855 2317 1,0% 1162 861 136 0,0% 0,0% |

Szilva és kdkény 1637 360 39 262) 2,4% 225 244 4991 2,2% 2,1%
Nektarin 1205 343 972 \ 0,1% 563 249 269 0,0% 0,1%
Malna 225 165 840 \ 0,4% 124 790 2 0,0% 0,0%
Szamdca 1223 270 5 707 0,5%f 511 300 54 0,0% 0,0%
Di6 (héjas) 184 812 6287 |\ 3,44 35111 878 2.5% 1,1%
Di6 (héj nélkiil) 37 834 454 / 1,2%N\ 0,4%
Fagyasztott meggy 84 907 3264 3,8% 3,7%
Meggybefétt 39729 26 110 65,7% 68,6%
Almasliritmény 470924 40 566 8,6% 9,4%
Meggysliritmény 14 741 38,5%




A raforditasok arainak és a koltségviszonyok valtozasa

A fobb mezdogazdasagi inputok éves arindexe 2013-2020 kozott (2013 = 100%

Input anyagok 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 2024: 1,-3
negyedév

Foly6 termel6 felhasznalas 100,0 96,4 95,5 92,8 92,3 97,2 101,0 101,2 120,3 181,9 172,7 157,0
Vetémagok 100,0 102,0 111,7 110,4 104,9 113,7 120,4 124,0 132,6 178,4 129,2 124,9
Energia és ken6anyagok 100,0 96,3 86,1 80,1 84,5 91,7 93,7 89,3 105,1 158,2 238,5 230,2
Mitragyak 100,0 96,1 98,6 86,2 80,2 83,3 89,9 82,1 129,7 332,3 312,0 233,2
Novényvédoszerek 100,0 101,6 104,0 105,3 106,2 107,6 110,7 111,8 119,7 146,0 136,7 122,3
Uzemeltetési koltségek 100,0 101,0 102,4 104,4 107,17 111,0 115,7 123,2 132,3 154,9 121,0 129,2
Epi.iletfenntartési koltségek 100,0 101,9 105,2 109,3 115,3 126,6 139,4 152,1 173,5 223,6 116,7 123,7
Egyéb koltségek 100,0 102,4 104,17 1054 107,3 110,6 114,4 117,6 123,4 136,3 109,7 116,5

\
\

A munkabérek valtozasa 2013 és 2025 kozott

2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

98,0 101,5 1050 111,0 127,5 138,0 149,0 161,0 167,4 200,0 232,0 266,8 290,8
114,0 118,0 122,0 129,0 161,0 180,5 1950 210,6 219,0 260,0 296,4 326,0 348,8
230,7 237,7 247,9 263,2 297,0 329,9 356,3 391,2 4259 500,0 571,2 ] /
171,7 180,3 189,1 204,4 230,6 2557 276,8 302,2 3256 379,1 4417

rras: KSH adatai alapjan sajat szerkesztés




A fobb gyumolcsfajok relativ termelési szinvonala Magya

Gylumolcsok 1985-1988 (1995-1998 | 2001-2004 | 2010-2013|2017-20202021-2023

Szaméca 71%

Korte 96% 72% 61%
Cseresznye 86% 82% 89%
Alma 70%

Ribizli 68%

Meggy 77%

Oszibarack 71% 75%

Di6 75% 95%

Szilva 95%

Malna 88% 99% 85%
Kajszibarack 66 %

Forras: KSH és FruitVeB (2024) adatok alapjan sajat szerkesztés



A jovobeni kilatasokat meghatarozo fo
tényezok

Eletkor,
peneracio-

Munkaero-
piac




Hatékonysag és termésbiztonsag

A i Intenziv, ontozott,
jéghalods, fagyvédett

ultetvény 23,0 MF

Fagyvédelem
Intenziv, ontozott, jéghalés
ultetvény 19,0 MF
Jégvédelem
Intenziv, ontozott
ultetvény 10,0 MF

Extenziv, ontozott
ultetvények 5,0 M
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Fagyvédelem a gyijm'dlcsijltetvényekbe




A fagyok meghatarozo parameéterei, melyek eldontik a
fagyvedelem hatekonysagat

3.) A légmozgas eréssége

4.) A homerseékleti inverzié erossége

o AZ iiltetvgny hokisugarzasa tavasszal:
' = 70-105 W/m?2 = 70-105 J/s/m?
= 2 520-3 780 MJ/hal/ora

A sikeres fagyvedekezéshez az energiavesztesegek miatt
5 000 10 000 MJIhanra energla eloallltasa szukseges"'
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Passziv modszerek

1. Termohely-valasztas
2. Alany-, fajtavalasztas

.~ 3. Nagyobb korona-, illetve
- famagassag

4. Alacsony gyep, széles

! mivelt sorcsik

- 5. Viragzaskésleltetés

| Telepiteés lejto E-i, NY-i
oldalan
Hiitoontozés

6. Kémiai vedekezés
Karbamid
Bor
Frigocur
Gibberellin
Egyéb
novénykondicionalok

- Afagyvedelem modszerei

Aktiv modszerek

1. Fiistolés, kodosités

2. Legkeveres
Fliggoleges aramu
Vizszintes aramu
Helikopteres legkevereés

3. Fagyvédelmi ontozeés
Korona alatti ontozés
Korona folotti ontozeés

4. Ultetvényfiités

Fagyvédelmi kalyha
Paraffinkannas hotermelés
| 5. Mobil fagyvédelmi gépek
" Frostbuster
Frostguard
Kodsarkany






Korona folotti
fagyvédelmi ontozés

J— _
A viz homersékletének s holmazallopotanak valtezasaval joré energiaatelokuvlasok
HG vaftazis
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A jeg 0 "C-cn megotvad -79.7 -3337
A0 *C-0s vizeipamiog | 5573 25008
Avizpara kondenzalodik § “C-on [parabol viz sz +587 3 +2 500 8
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Korona folotti
| fagyvedelmi ontozes
Hatasmechanizmusa, alkalmazasa: -I

» A viz lehtllése és megfagyasa soran felszabadulé héenergia tartja 0 °C folott a novényi
szervek homeérsékletét.

* Nagyon fontos az inditas idopontja: ,,nedves hémérsékletben”

* Folyamatosan a fagyas allapotaban kell tartani a vizet (2-5 mm/éra)! .
0,5-1,0 °C-kal a kritikus homérséklet_elérése elott.

* A tul korai inditas (foleg nagy légmozgasnal és alacsony paratartalomnal) a parolgas hiito
hatasa miatt kart okoz.

» Kikapcsolni csak akkor szabad, amikor a jég magatol leolvadt (kilonben a jég szublimalasa
miatti hoelvonas sulyos fagykart okoz).

» A mikroszoérofej viztakarékosabb, de csak kb. 4 °C-ot tud emelni, a nagyintenzitasu
korforgo 6-8 °C-ot tud, de nagy a vizigénye.

* Mikroszérofejnél gyakran 0 °C ,,nedves homeérsékletnél” inditani kell, hogy ne fagyjon bele
a viz, agyus valtozatnal ez nem gond.
- | ) R







Fluggobleges aramu
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Légkevereés

 Van telepitett és mobil, valamint ,,sima” és flitéssel kombinalt valtozat.
; *Tapasztalatok alapjan hatékony, de csak akkor, ha ,,fent” meleg leveg6 van.
' *1,0-3,5°C-ot emel a homérsékleten!
~= * A védekezést + 1-2 °C-kal a kritikus hémérséklet elérése el6tt kell megkezdeni, mert a keltett szél
= miatti fokozott parolgasnak hirtelen hiité hatasa van.

.; ' » Tobb szélgép egyiitt szinergikus hatasu!
&% - Nem miikodik, ha nincs ,,fent” meleg levegé

222222222222222222222222222222

¢ *+ Hatasfok (,,munkamagassag’, mozgatott leveqd mennyisége)
i - Védett teriilet nagysaga

2 - Eqy hektarra es6 beruhazasi koltség

= . MukodeS| koltseq (Ft/ha/éra)
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Ultetvényfiités
(kalyhak, paraffmkanna)

A hatasmechamzmusa Ienyege
maga a hétermelés.

| Ezért csak kisugarzasos fagynal jo,
& mert a légmozgas leviszi a teruletrol
% a meleg levegot.




Ultetvényfiites
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: { * Nagy mennyiségii hét termelhetnek >>> 6 000-12 000 MJ/ha/6ra energia
% + 3-6 °C-kal is emelhetik a hémérsékletet
: -‘.4'.: » Csak kisugarzasos fagynal, kozel teljes szélcsend esetén hatékony!
' 2222222222222 222222222222222222222222222222222222?

'+ Hatasfok — hétermelés
, da . Begyujtas mddja

1 r %+ Uzemeltetés munkaeré-igénye
%™ - Kornyezetszennyezés
 Beruhazasi koltséq (vételar 1 ha-ra)
§ © Midkodési, uzemeltetési koltség (flitébanyag ara, munkaero)




et [ Intelligens fagyvédelmi kalyha

ey Vidékfejlesztési Alap
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A VIDEKI TERSEGEKBE BERUHAZO EUROPA
KORMANYA bl 2

A fejlesztés a ,Kérnyezetkiméld fagyvédelmi flit6berendezés fejlesztése sz616- és gytlimélcsiiltetvények, valamint zéldségkulturdk

Jo
ag ro Ke rt tavaszi fagykdrainak megel6zésére” cim(i, VP EIP-AGRI projekt keretében valdsul meg (Projektazonositd: 3023454256)

NrinseYymAsa Konzorcium tagjai: Agrokert Kft., eKézig ZRt., FruitVeB, Inno Inspire Kft., Toth Tibor Béla, Filep Laszl6, Dr. Apati Ferenc



Eurépai Unié
Europai Mezbgazdasagi
Vidékfejlesztési Alap

- : A VIDEKI TERSEGEKBE BERUHAZO EUROPA
KORMANYA

eip-

% v Teljesitmeény:.....cceeeeeerrerenennnneennn.¥16-21Kw
v'Uzemanyag tartaly........................16,704 L

v'Egésgyorsito tartaly:.....................1,182 L

V' FOGYASZtAS:.eeurrrennrrereenneneerennnnnenneed,5-2,1 L/h

V' UzZeMidB:....cocoeerereerernererernnenereeneneen. 1-8h+

v’ Automata gyujtas

v Automatikus Leallitas

v Tébbszor Gjra indithaté

.' A fejlesztés a ,, Kérnyezetkimélé fagyvédelmi fiitbberendezés fejlesztése sz616- és gylimélcsiiltetvények, valamint z6ldségkulturdk
a ro Ke rt tavaszi fagykdrainak megel6zésére” cim(, VP EIP-AGRI projekt keretében valdsul meg (Projektazonositd: 3023454256)
wrinsavRdEa Konzorcium tagjai: Agrokert Kft., eKozig ZRt., FruitVeB, Inno Inspire Kft., Toth Tibor Béla, Filep Laszl6, Dr. Apati Ferenc



Eurépai Unié
Europai Mezbgazdasagi

Tesztek

MAGYA "‘L)I“"\'f"’\“ A VIDEKI TERSEGEKBE BERUHAZO EUROPA
KORMANYA

Vidékfejlesztési Alap

.' A fejlesztés a ,Kérnyezetkiméld fagyvédelmi flit6berendezés fejlesztése sz616- és gytlimélcsiiltetvények, valamint zéldségkulturdk
a ro Ke rt tavaszi fagykdrainak megel6zésére” cim(i, VP EIP-AGRI projekt keretében valdsul meg (Projektazonositd: 3023454256)
prtSly - pilf el i Konzorcium tagjai: Agrokert Kft., eKozig ZRt., FruitVeB, Inno Inspire Kft., Toth Tibor Béla, Filep Laszl6, Dr. Apati Ferenc



Eurépai Unié
Eurbpai Mezbgazdasagi

- Tesztek és tovabbi modositasok az optimalisabb miikodés W2
és koltséghatékonysag érdekében... 7N

KORMANYA
~209 °C 280

~430°C < il o a3 : i g N I

.' A fejlesztés a ,Kérnyezetkiméld fagyvédelmi flit6berendezés fejlesztése sz616- és gytlimélcsiiltetvények, valamint zéldségkulturdk
a ro Ke rt tavaszi fagykdrainak megel6zésére” cim(i, VP EIP-AGRI projekt keretében valdsul meg (Projektazonositd: 3023454256)
prtSly - pilf el i Konzorcium tagjai: Agrokert Kft., eKozig ZRt., FruitVeB, Inno Inspire Kft., Toth Tibor Béla, Filep Laszl6, Dr. Apati Ferenc



Osszegzes

A korona folotti fagyvédelmi ontoz;:-s a Iegjobb hatasfoku, de nagyon nagy a
vizigénye.

Masodik legjobb hatasfokkal a paraffingyertyas vagy kalyhas hotermelés rendelkezik,
de O0sszességében a legdragabb és legkoriulményesebb alkalmazasu moédszer.

A szélgépek beruhazasi koltsége relative magas, uzemeltetési koltsége alacsony,
kozepes hatasfoku médszer, és nem hatékony minden kisugarzasi fagytipus mellett.

A vontathaté fagyvédelmi gépek fajlagosan a legolcsobbak, de hatasfokuk
alacsonyabb.

Egyetlen fagyvédelmi technologiatol sem lehet varni, hogy minden esetben megvéd a =
fagytol, de mindegyiktol varhaté, hogy megteérul.

Nincs abszolut j6 megoldas: egyénre kell szabni a gazdasag mérete, a tablak mérete
és az erdforrasok (toke, viz, munkaerd) alapjan.

Jo tamogatasi kornyezetben: a beruhazasi koltség jelentésége tompul, a hatasfok és
a mukodési koltség valik a fontosabba.

A gazdasagos fagyvédekezéshez legalabb 3-4 millié Ft/ha aruértéki ultetvéeny
szukseges"'







